－1－

発行：磐田市竜洋交流センター
〒438-0204 静岡県磐田市岡783-1

Tel：0538-66-9103 Fax：0538-66-8801
Email:ryuyo-koryu@tiara.ocn.ne.jp

回覧

竜洋交流センターだより

  第６２号（令和５年５月１７日発行）

夏の交通安全県民運動と防犯強化月間のお知らせ

議案第１号 令和4年度竜洋住みよいまちづくり協議会事業報告 承認

議案第２号 令和4年度竜洋住みよいまちづくり協議会会計収支決算報告 承認

議案第３号 役員の選任について 原案どおり承認

議案第４号
令和５年度竜洋住みよいまちづくり協議会事業計画・支援計画（案）
及び各部会事業計画（案）

原案どおり決定

議案第５号 令和５年度竜洋住みよいまちづくり協議会会計収支予算（案） 原案どおり決定

議案第６号
令和５年度竜洋住みよいまちづくり協議会防犯カメラ設置特別会計収
支予算（案）

原案どおり決定

令和５年度竜洋住みよいまちづくり協議会

通常総会を開催

 部会のお知らせ・報告

4月30日（日）、竜洋交流センターにおいて、令和５年度通常総会を開

催しました。全構成員を招集しての開催は4年ぶりのことです。開会直前に

は、公務ご多忙な中、急きょ駆けつけてくださった草地市長からご挨拶を

いただきました。

議事に先立ち、今年度第１回目となる地域活動等功労者の表彰（10名が

功労賞受賞）を行い、引き

続いて、「交通事故防止対

策モデル地区指定書交付

式」が行われ、磐田警察署交通課長より指定書とのぼ

り旗が自治会連合会竜洋支部役員に手渡されました。

議事では、下記の6議案が審議され、いずれの議案も

賛成多数により承認、または決定となりました。

■出席者 構成員総数78名

     出席者数67名、委任状提出者数11名、

     計78名により総会が成立。

■議 事

■地域活動等功労者の表彰を受けられたのは、次の10名（３名欠席）の方です。

藤田  允   竜洋北地区長・竜洋支部長・協議会会長（通算８年）

髙橋 英博   竜洋東地区長・協議会会計・協議会副会長（通算５年10月）

松浦 好廣   敷地自治会長（通算６年）

藤本 光一   民生委員児童委員（通算12年）

丹羽  明   民生委員児童委員（通算11年）

湯原 祥三   民生委員児童委員（通算９年）

小薗江美佳   民生委員児童委員（通算９年）

佐藤 純子   民生委員児童委員（通算９年）

阿部 郁子   民生委員児童委員（通算９年）

大庭 佳則      保護司（通算14年）

－2－

令和４年度竜洋地区の主な行事予定

 令和４年度が始まりました。竜洋地区の主な行事予定をお知らせします。まん延防止等重点

措置は解除されましたが、新型コロナウイルス感染の再拡大がまだまだ懸念される状況です。諸

事情により行事が中止や延期となる場合や自治会により行事の日程が異なる場合がありますの

で、ご了承ください。なお、４月23日の協議会総会は役員のみの出席で開催いたします。

竜洋住みよいまちづくり協議会 副会長・防災部会長

竜洋支部西地区長 鈴木 徹（すずき とおる）

 令和５年度の協議会役員の皆さんをご紹介いたします。

 本年度から竜洋西地区の地区長並びに防災部会長を務めさせていただきます。地区長とし

て西地区２１自治会長と共に自治会活動を頑張ってまいります。また竜洋地区の防災部会長

として、防災という視点から住みよい街づくりに貢献したいと思います。昨年９月の台風１

５号の大雨による被災等、突然災害にあう事があるかも知れません。そのような時に少しで

も被害を食い止めるための日頃からの準備、訓練を自治会長、自主防災会長と共に推進して

まいりたいと思います。皆様のご理解とご協力をよろしくお願い申し上げます。

 東地区は磐田市内の自治会の中で特に高齢者の比率は高い反面、若年層の比率が低い自治

会が多い地区ですが、私の廻りの高齢者のほとんどの人は元気印です。また自宅前の道路が、

いま東小児童の迂回通学路になっていることで行き交う子供たちも大変明るく見えますし、見

守り引率の大人は殊更です。健康長寿の人が多いことは、内面の豊かさに繋げる文化事業や健

康事業を、旧竜洋町の時代から関係者各位が今日も継続して熱心に取り組んでもらっているこ

とと関係があるようにも思えます。コロナ禍収束方向のなか本年度は4年振りに各種事業計画

が組まれていますので、皆さん無理なく楽しく参加していただきたいと思います。どうぞよ

ろしくお願いいたします。

 令和5, 6年度 北地区長を務めることになりました。よろしくお願い致します。

主な役割は、1.竜洋住みよいまちづくり協議会安全安心部会長、磐田市自治会連合会住民安全

部会員として、交通安全街頭キャンペーン・自転車マナー向上キャンペーンを実施します。

2.北地区自治会長会議の開催、3.指定避難所(竜洋北小)運営責任者として、訓練計画立案と準

備・訓練と反省会の実施などを行います。大震災が起きた場合の想定被害と準備できているこ

ととの差が大きく、毎年少しづつ改善が積み上がると良いと思っております。

竜洋住みよいまちづくり協議会 副会長・健康文化部会長

竜洋支部東地区長 土屋 仁（つちや ひとし）

竜洋住みよいまちづくり協議会 副会長・安全安心部会長

竜洋支部北地区長 鈴木 孝尚（すずき たかひさ）

竜洋住みよいまちづくり協議会 副会長・福祉部会長

竜洋地区社会福祉協議会会長 鈴木 新一（すずき しんいち）

竜洋住みよいまちづくり協議会 会長・自治部会長

自治会連合会竜洋支部長  野 博行（よしの ひろゆき）

 本年度より支部長・竜洋住みよいまちづくり協議会会長を拝命いたしました 野と申しま

す。地区長の任命を受けた時と同じく重責を感じております。

 さて、自治とは自分（たち）で決めて、自分（たち）で担うこと、抱える様々な課題解決

には常に顔の見える関係を築き、絆を深めていくことが大切だと思います。社会は人口減

少、少子高齢化、生活の多様化等々、自治会の役割も大きく変化しております。

 また、更なる少子高齢化が進む中で、福祉、防災減災、防犯安全、環境整備、子供たちの

健全育成、地域の活性化などの大きな課題については地域コミュニティーの力で取り組んで

いき、多様なニーズに応える為に住民、自治会、各活動団体が効率的・効果的に繋がって、

持続可能な活動が必要と考えております。地域ぐるみで知恵を出し合って、一緒に力を合わ

せていきますようによろしくお願いいたします。

 住民の皆さまには平素は福祉部会・地区社協事業活動に対しまして、格別なご支援ご協力を

戴き、心より厚く御礼申し上げます。3年余りに亘る新型コロナの感染予防の為、住民の方々

との事業を通じての交流の場が少なかった事、誠に残念でした。しかし、この5月より新型コ

ロナも感染症の分類2類より5類に移行し、今まであった規制が解除されました。空白期間は

ありましたがコロナ対応に十分配慮しながら本年度事業に取り組んで参りたいと思います。

 本年度予定している事業は、あいさつ運動・高齢者福祉事業・いさだキッズ・せいかつ応援

クラブ・配食サービス・福祉懇談会等を計画いたしました。また本年度より福祉事業を運営し

ている事業所2ヶ所で住民・利用者との交流会も計画しております。

 事業推進に際しましては、皆様方のご理解ご協力が是非とも必要でございます。よろしくご

支援下さいますようお願いいたします。

－3－

西地区自治会のみなさん

西地区

鈴木哲治副地区長

(川袋自治会長)

掛塚本町

鈴木正孝自治会長

掛塚砂町

勝田知彦自治会長
掛塚中町

齋藤博之自治会長

掛塚田町

川合 稔自治会長

 掛塚横町

柿澤祐造自治会長

掛塚新町

榎戸英敏自治会長

掛塚蟹町

佐藤英夫自治会長

掛塚東町

山田恒雄自治会長

十郎島

西藤 太自治会長

 白 羽

山下安範自治会長

 野 崎

 牧田昌宏自治会長

西 堀

山崎 猛自治会長

敷 地

細谷修司自治会長

内 名

木曽博文自治会長

吹 上

伊賀野隆敏自治会長

江 口

大木規久自治会長
金 洗

坂下雄一自治会長
竜洋雇用促進

坂下堅一自治会長

 豊岡団地

柴田美砂代自治会長

北地区自治会長のみなさん

東地区

喜多野正也副地区長
（飛平松自治会長）

  駒 場

堀内正美自治会長

西平松

横山 泉自治会長

中平松

鈴木節男自治会長

東平松

古田昌博自治会長

海老島

匂坂滋自治会長

竜洋稗原

鈴木誠也自治会長

大中瀬

石川善久自治会長

小中瀬

袴田光俊自治会長

東地区自治会長のみなさん

 北地区

横田祐輔副地区長
（松本自治会長）

竜洋中島

中瀬邦男自治会長

宮 本

高橋信行自治会長

高 木

山内司行自治会長

堀之内

巽 秀樹自治会長

平 間

鈴木悦夫自治会長

あおば

中村知生自治会長

ニュータウン

菊地通晴自治会長

岡

栗原金司自治会長

竜洋住みよいまちづくり協議会の会計を担当しております。昨年度は、コロナ感染防止対

策のため色々な活動・行事が制限されているなか、子どもたちの登校時の安全確保を兼ねた

あいさつ声かけ運動、環境美化のための一斉草刈り、防災訓練、その他各種イベントなど無

理のない範囲でまちづくり活動を実施してまいりました。今年度からは、行動制限が緩和さ

れ、いろいろな活動が従来のように実施できる状況に戻ってくると思いますので、地域の皆

様と協力し、明るく、住みよいまちづくりのため活動していきたいと思っています。皆様の

ご支援ご協力をお願い申し上げます。

竜洋住みよいまちづくり協議会 会計 鈴木 哲夫（すずき てつお）

掛塚大当町

立石武志自治会長

－4－

、

市では６月第１日曜日を「環境美化の日」として定め、全市一斉

の環境美化行動に取り組むこととしています。先の回覧文書でお知

らせしたとおり、当日、竜洋地区では草刈りを実施しますが、安全

確保と事故防止に配慮し、作業を行っていただくようご協力をお願

いします。

なお、刈り取った草の集積場は、磐南浄化センター（小中瀬956

番地１）内になります。搬入にあたっては、事故のないよう安全に

万全を期してください。

※詳しいことは、各自治会の回覧などでご確認ください。

【自治部会】

 令和４年度をもちまして、竜洋住みよいまちづくり協議会会長及び磐田市自

治会連合会竜洋支部長を退任いたしました藤田允です。在任中は、皆様から、

温かなご指導ご支援を賜り、また、協議会活動及び自治会活動に格別のご理解

ご協力を賜り、心より厚くお礼申し上げます。

 さて、令和の時代に入り、この数年間は新型コロナウイルスの影響で、各種

の行事が順延、中止になりました。そのため自治会活動をはじめとする各団体

の活動は停滞し、住民相互の交流も少なくなるなど、大変残念な時期を経験い

たしました。コロナ禍もようやく収束に向かいつつある中、本来の活動が今

後、実施できるようになることを期待しております。

早いもので、竜洋住みよいまちづくり協議会の設立から７年が経とうとしています。これまで組織

の改革や事業活動の拡充などに取り組んでまいりましたが、超少子高齢社会の進展とともに、環境の

変化に適応した組織へとさらに成長させていくことが重要となっています。地域課題を明確にした上

で、地域づくりの方針や目標を共有化し、役割分担と協力体制の調和を図り、「オール竜洋」の体制

により安全で安心なまちづくりをこの協議会が中心となって取り組んでいかなければならないと考え

ます。幸い、この竜洋地域は１地域、１協議会、１交流センターという形でまとまり、「竜洋は一

つ」の意識の下に、住民の皆様の力を結集できる基盤があり、他地域からも模範となる地域として高

い評価をいただいております。

微力ではありますが、この地域の文化と伝統を大切に継続して後輩に伝え、さらに、新しい地域の

活力を創造し、安全安心の住みよい豊かなまちづくりを進めていくことに私も貢献してまいりたいと

存じます。

今後も「オール竜洋」を合言葉として、住民の交流と活動が活発化し、地域がますます発展するこ

とを祈念して、退任の挨拶といたします。

６月4日（日）は地区一斉の草刈りです

退任にあたって        藤田 允

  交通事故防止対策モデル地区に指定

 4月30日（日）、令和５年度竜洋住みよいまちづくり協議会通常総

会の議事に先立ち、磐田警察署交通課長から 野竜洋支部

長に、令和５年度交通事故防止対策モデル地区指定書が交

付されました。また、三地区長には、自治会で掲出するの

ぼり旗が手渡されました。新型コロナウイルスが収束に向

かいつつある中、行動制限の緩和、地域経済の

回復とともに今後、道路交通が活発化すること

が予想されます。今年度、交通事故防止対策モデル地区の指定を受けた竜洋地

区では、交通事故の発生防止に努めるため、交通安全意識の啓発等、多くの事

業活動に取り組んでまいります。

【自治部会】

【安全安心部会】

－5－

日 時    令和５年6月18日(日) （10:00～12:00）

会 場    竜洋体育センター

対 象    未就学児のいらっしゃるご家族

持ち物    水筒・汗拭きタオル・着替え(必要に応じて)

       ＊裸足で活動しますのでシューズは不要です

さわやかな季節になってきました！

みんなで、楽しくいさだキッズの運動会で汗をかきませんか？

参加をお待ちしています ( ^ω^ )

 土木LOVE（どぼくらぶ）フェスタ開催のお知らせ

 子どもたちへ土木に興味関心を持ってもらうための機会として、

天竜川左岸河川敷掛塚橋下周辺において、いわた土木LOVE（どぼ

くらぶ）フェスタが開催されます。

なお、大迫力！「はたらく車」に乗って写真撮影は５月22日（月）

期限の事前申込み制となっていますのでご注意ください。

【主  催】  磐田どぼくらぶ・竜洋西地区地域振興委員会

【開催日時】  2023年5月27日（土）

        午前9時から正午まで

【開催場所】  天竜川左岸河川敷 掛塚橋下（掛塚1072-1）周辺

【内  容】  大迫力！「はたらく車」に乗って写真撮影

        小学生以下対象、申込必要

        https://logoform.jp/form/dWNN/256047

い  さ  だ  キ  ッ  ズ

日 時  令和5年5月19日（金）・20日（土） 9：30 ～ 11：30

場 所  竜洋交流センター ロビー

【予約受付日】

協賛：竜洋住みよいまちづくり協議会

主催：竜洋地区社協

6月まちの保健室

日にち : 6月16日（金）

場  所  : 竜洋交流センター

時  間  : 9時30分～11時

内  容  : 骨密度測定・血管年齢測定

      栄養相談・育児相談

      乳幼児の計測

【予約方法】

①電話予約

 6月1日から6月15日まで

 電話番号 0538-37-2013

②WEB予約

   5月1日から5月31日まで

  https://logoform.jp/form/dWNN/75142

https://tb.logoform.st-japan.asp.lgwan.jp/form/dWNN/256047

－6－

詳細は竜洋交流センターにお問い合わせください。☎0538-66-9103

【夏休みクラフト講座】

レジンでアクセサリーを

        作ろう

レジンを使って、オリ

ジナルのストラップや

アクセサリーを作りましょう。

全部で3種類作ります。

日 時：7月26日（水）

    9時30分～11時30分

定 員：12人

対 象：どなたでも（小学2年

            生以下は保護者同伴）

費 用：700円（受講料高校生

  以上100円、材料費600円）

持ち物：はさみ・木工用ボンド

            新聞紙・筆記用具

申 込：

  耳つぼマッサージ講座

 ４月19日（水）に耳つぼマッサージ

講座を行いました。耳には、約200個の

つぼがあり、経路を通じて全身につな

がっているそうです。普段、なかなか自

分の耳を見ることはなく、受講してくれ

た方が、先生のお話を熱心に聴いていた

のが印象的でした。

講座  受講者募集

。

おなじみの菓子パン3種類（あ

ん・チョコチップ・クリーム

チーズ）を手こねから作ります

日 時：7月8日 （土）

    9時～12時

定 員：14人

対 象：大人

費 用：500円（受講料100円

            材料代400円）

持ち物：三角巾・エプロン・

            ふきん2枚・筆記用具

申 込：

西の子ツリー

夏休み

  キッズフラダンス

。

フラダンスを踊ることで自然と

リズム感や音感が身につきます

みんなで楽しみながら音楽に合

わせて踊ってみませんか？

日 時：7月29日（土）

    10時～11時

定 員：10人

対 象：5歳以上

費 用：無料

持ち物：飲み物・

            動きやすい服装

その他：お母さんの参加も

            大歓迎です

申 込：

からだにやさしい

パン作り

 安 政 6 年

(1859)、大

荒れの掛塚湊

沖で、アメリ

カ船が浅瀬に

乗り上げ難破

しました。乗

組員のうち八

名が陸に逃げようとしましたが、ボートが沈み四人が

亡くなりました。無事たどり着いたうちの一人も病気

で亡くなりました。村人たちは、亡くなつた乗組員を

駒場海岸近くに葬り、供養しました。

②

今！できる事をやろう！

 新型コロナウィルスの発生から３年が経ち、５月８日から感染症法上の分類が季節性インフルエンザ

と同様の｢５類｣に引き下げられました。竜洋中学校におきましても、少しずつではありますが、学年毎

の行事に取り組むなかで、生徒達の笑顔があふれ、学校にも活気が戻ってきています。

 竜洋中学校

1年生

のんほいパーク

２年生

 名古屋フィールド

 ３年生

  上級学校訪問（専門学校・大学へのオープンキャンパス）